DELIBERAÇÃO CME   Nº 04, DE 06 DE JUNHO DE 2023

       O Conselho Municipal de Educação reunido no dia seis de junho de 2023, atendendo a solicitação

contida no Ofício Digital nº 463/2023, exarado pela direção da Escola Municipal de Artes Maria José

Guedes (EMART) para alteração da carga horária da Matriz Curricular do Curso Técnico de Nível Médio

em Canto e considerando:

• A Resolução nº 2, de 15 de dezembro de 2020, que “aprova a quarta edição do Catálogo Nacional

de Cursos Técnicos”;

• A Resolução CNE/CP nº 1, de 5 de janeiro de 2021, que  “define as Diretrizes Curriculares

Nacionais Gerais para a Educação Profissional e Tecnológica”;

• A necessidade de atualizar o Plano de Curso para atender às novas demandas, fundamentalmente,

de ampliação da carga horária da matriz curricular em conformidade com a legislação vigente que

trata do assunto;

• O planejamento e organização necessários para a plena execução das atuais propostas pedagógicas

e administrativas de forma a atender as exigências legais.

DELIBERA:

Art. 1º.  Fica alterada a carga horária Matriz Curricular do Plano de Curso da Educação Técnica

Profissional de Nível Médio em Canto.

Parágrafo único A referida alteração toma como referência as diretrizes da quarta edição Catálogo

Nacional dos Cursos Técnicos do Ministério da Educação.

Art. 2º.  Ficam aprovados  os respectivos Plano de Curso e Matriz Curricular de que trata o art. 1º .

Art. 3º. A adaptação aos novos parâmetros resguardará o direito adquirido pelos estudantes nos termos

previstos no artigo 2º Parágrafo único da Resolução nº 2/2020, bem como a convalidação dos atos

praticados que tenham observados a alteração da Matriz Curricular ora aprovada para fins de Certificação

e convalidação.

Art. 4º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

         Macaé, 06 de junho de 2023.

Lêila Sousa Clemente
Presidente  do CME

Macaé/RJ

 Este documento foi enviado para publicação em 22/06/23

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aprova a alteração da Matriz Curricular do Plano de

Curso da Educação Profissional Técnica de Nível

Médio em Canto da Escola Municipal de Artes Maria

José Guedes (EMART).